
TypoSkript 1.3.0
Popis funkce
TypoSkript vychází z funkcionality úspěšného typografického nástroje Viktor Čistič pro
Adobe InDesign a OS X. Umožňuje uživatelům aplikace Adobe InDesign CS3*)

a CS4 a vyšším na platformách OS X i Microsoft Windows jednoduše a rychle vyčistit text od
nepotřebných znaků, které se běžně vyskytují v textu dodaných od marketingových
specialistů a lidí, kteří si s typografií hlavu moc nelámou.
TypoSkript se řídí obecně známými pravidly české hladké sazby a pravidly českého
pravopisu; vkládá nerozdělitelné mezery za jednoznakové předložky a spojky, odstraňuje
prázdné znaky před zalomením odstavce, sekce, sloupce, stránky, nahrazuje zdvojené či
nevhodně umístěné mezery např. před znaky závorek, vykřičníků apod., opravuje typografii
obecně známých zkratek, českých a některých zahraničních akademických titulů, českých
vojenských hodností a mnoho dalšího.

Důležité upozornění
Ačkoliv byl TypoSkript vytvořen s nejvyšší možnou péčí, nedokáže nahradit zkušeného
člověka-typografa, proto si prosím ve vlastním zájmu výsledný text projděte a případné
neopravené typografické chyby opravte.
TypoSkript obsahuje funkci pro zjišťování aktualizací, která se aktivuje při každém spuštění.
Pokud používáte Firewall nebo aplikaci pro sledování provozu sítě (např. LittleSnitch),
můžete být po spuštění skriptu požádáni o povolení odchozího spojení.

Minimální požadavky
•  Adobe InDesign CS3*) a CS4 a vyšší.
•  Upozornění: TypoSkript není kompatibilní s Adobe InDesign CS2 a staršími.

Licence a doplňující informace
1) TypoSkript je možné volně a svobodně šířit jako freeware, za podmínky že bude šířen

v kompletní a nezměněné podobě, tj. soubor TypoSkriptu „TypoSkript.jsxbin“ a soubor
„Dokumentace k TypoSkriptu.pdf“.

2) Bez souhlasu autora nelze TypoSkript nijak měnit ani upravovat.
3) Autor nenese žádnou odpovědnost za škodu, která by mohla při používání TypoSkriptu

vyplynout uživateli, jeho zaměstnavateli či jeho zákazníkovi.

I přes veškerou píli a důsledné testování nemusí TypoSkript splnit Vaše očekávání, proto
Vaše připomínky a náměty na vylepšení směřujte autorovi TypoSkriptu na e-mailovou adresu
info@typoskript.cz nebo pomocí kontaktního formuláře.

Poděkování
Děkuji Ing. Markétě Držkové, PhD. (Univerzita Pardubice), Filipu Blažkovi (designiq.cz)
a Michalu Ptáčkovi (TypoText) za poskytnutí cenných rad a doporučení.

*) Pokud používáte Adobe InDesign CS3 zkopírujte si příslušný soubor.

 
~ 1 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz

http://cs.wikipedia.org/wiki/Freeware
mailto:info@typoskript.cz
http://typoskript.cz/kontakt/


Popis jednotlivých bloků funkčního uživatelského rozhraní

Prvek grafického rozhraní Možnosti prvku

Uložená nastavení Uložení nastavení: Nastavte si všechna políčka 
a klepněte na ikonu „Uložit“.
Vyvolání uloženého nastavení: Vyberte z nabídky.
Smazání nastavení: Vyberte nastavení a klepněte na 
ikonu „Smazat“.
Vybrané nastavení v nabídce si skript zapamatuje 
jestliže spustíte aplikaci oprav tj. při klepnutí na 
tlačítko „OK“. Při zrušení dialogu si pamatuje 
předchozí nastavení.
Upozornění: První položku „Výchozí“ nelze smazat.
Tip: Uživatelé Windows mohou pro uložení a smazání 
používat klávesové zkratky Alt+S a Alt+R

 
~ 2 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz



Volby procházení 1) Všechny otevřené dokumenty – budou procházeny 
i ty, které máte otevřeny v panelech nebo 
v samostatných oknech.
2) Pouze aktuální dokument - to je ten, který máte 
otevřen a je v popředí (vybrán) – vždy výchozí volba.
3) Aktuální článek – bude procházen pouze aktuální 
článek (rámeček, zřetězený rámeček).
4) Aktuální výběr – bude procházen pouze aktuální 
výběr (zobrazuje se pokud máte vybraná alespoň dvě 
slova).
Tato nabídka zobrazuje pouze aktuálně dostupné 
možnosti.

Jazyk odstavce Můžete zvolit, které odstavce budou procházeny 
podle nastavení jejich jazyka, tj. vyberete-li jazyk 
Czech/čeština, budou procházeny všechny odstavce, 
které mají ve svém stylu nastavený jazyk Czech/
Čeština; odstavce, které budou mít nastaven jiný jazyk
ve svém stylu, např. English-UK, Slovak, Finnish se 
procházet nebudou.
Pozn.: Tato volba je užitečná při procházení 
vícejazyčných publikací, kde jsou všechny jazykové 
mutace v jednom souboru a jedné vrstvě a text má 
v odstavcovém stylu nastaven jazyk.

Vzorové stránky Můžete zvolit, zda mají být procházeny také vzorové 
stránky (Master Pages).

Skryté vrstvy Touto volbou lze zabránit procházení skrytých vrstev.

Poznámky pod čarou Touto volbou můžete zabránit procházení textu 
v poznámkách pod čarou.
Co jsou to poznámky pod čarou - viz manuál k Adobe
InDesign.

Chytré mezery Aplikuje v určitých případech po znaku „.“ [tečka] 
vybraný druh mezery.

Všechny mezery na standardní Všechny mezery se změní na standardní rozdělitelný 
typ mezery.

Anglické uvozovky na české Změní všechny anglické uvozovky české.

Nadbytečné mezery Odstraní nadbytečné mezery v textu např. zdvojené 
mezery, mezery/tabulátory na koncích odstavců…

Nadbytečné tabulátory Odstraní zdvojené tabulátory a tabulátory na začátku 
řádku.
Výstraha: Pozor tato volba může porušit formátování 
vašeho textu a odstranit tabulátory na místech, kde 
jste nechtěli!

 
~ 3 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz

http://help.adobe.com/cs_CZ/indesign/cs/using/index.html
http://help.adobe.com/cs_CZ/indesign/cs/using/index.html


Mezery u jednoznakových 
předložek

Pomocí nerozdělitelné mezery se zabrání 
jednoznakovým předložkám zůstat na konci řádku.

Obecné typografické chyby 
v české sazbě

Opravuje mezery v datumech, mezery před tečkami, 
čárkami apod.

Mezery u obecných zkratek Opravuje typografie v obecné známých zkratkách, 
například: s. r. o.

Mezery u měrných jednotek 
a měn

Pomocí nerozdělitelné mezery se zabrání rozdělení 
čísla a jednotky nebo čísla a znaku měny.

Mezery u akademických titulů 
a vojenských hodností

Pomocí nedělitelné mezery se zabrání rozdělení 
zkratky v ČR uznávaného akademického titulu a to jak 
před jménem tak za jménem a zkratky v ČR uznávané 
vojenské hodnosti.
Tato funkce také opravuje některé zahraniční 
akademické tituly.

Spojovníky na obou koncích 
řádku

Opraví všechny spojovníky tak, aby při se při 
případném dělení zobrazily jak na konci, tak 
na začátku řádku.

Mezery v anglickém zápisu 
číslovek

Odstraní mezery v anglické sazbě číslovek,
tj. „1 st“ → „1st“.

Nerozdělovat Internetové 
adresy

Zabrání rozdělení internetových adres (e-mail, http, 
https, ftp, sftp, ftps).

 
~ 4 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz



Instalace – pro všechny uživatele
Pokud jste správce počítače a chcete, aby TypoSkript byl dostupný pro všechny uživatele 
aplikace Adobe InDesign na vašem počítači, tak soubor „TypoSkript.jsxbin“ zkopírujte 
na následující místo:
OS X
•  /Application/InDesign CS[číslo verze]/Scripts/Scripts Panel/
•  /Aplikace/InDesign CS[číslo verze]/Scripts/Scripts Panel/
Windows
•  XP/Vista/7: C:\Program Files\Adobe\InDesign CS[číslo verze]/Scripts/Scripts Panel/

Instalace – pro jednoho uživatele
Pokud chcete TypoSkript nainstalovat pouze pro sebe nebo nemáte oprávnění spravovat
počítač, zkopírujte soubor „TypoSkript.jsxbin“ na následující místo:
OS X
•  /Users/[vaše jméno]/Library/Preferences/Adobe InDesign/Version [číslo verze]/en_GB/
Scripts/Scripts Panel
•  /Uživatelé/[vaše jméno]/Knihovna/Předvolby/Adobe InDesign/Version [číslo verze]/cs_CZ/
Scripts/Scripts Panel
Windows
•  XP: C:\Documents and Settings\[vaše jméno]\Application 

Data\Adobe\InDesign\[verze]\[jazyk]\Scripts\Scripts Panel
•  Vista/7: C:\Users\[vaše 

jméno]\AppData\Roaming\Adobe\InDesign\[verze]\[jazyk]\Scripts\Scripts Panel

Tip: Výše uvedené složky můžete nejjednodušeji otevřít tak, že v aplikaci Adobe InDesign,
nabídce Okna → Skriptování → Skripty, pomocí kontextové nabídky (pravé tlačítko
myši) zobrazíte vybranou složku v programu Finder (OS X) nebo Explorer (Windows).

 
~ 5 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz



Vývojové změny

Verze 1.3.0 – 21. 8. 2013
Nová funkce: Ukládání vlastního nastavení (tlačítka „Vše“… byla pro zrušena).
Přidaná ikona pro zobrazení on-line nápovědy v hlavním okně.
Opravena závažná chyba, která zapříčinila nefunkčnost skriptu v česky lokalizovaném Adobe
InDesign, při nastavení jiného jazyka než „Libovolný jazyk odstavce“.
Vylepšení oblasti měrných jednotek – podpora plošných a objemových délkových jednotek.
Méně přísné nahrazování vícenásobných výskytů „!“ a „?“ – nyní nejsou nahrazovány 
kombinace „!?“, „?!“ a „???“, „!!!“.
Přepracování doprovodného souboru „Dokumentace k TypoSkriptu.pdf“.

Verze 1.2.8 – 11. 9. 2013
Oprava chyby v oblasti zkratek (č. j.).
Zakázání nahrazování kombinace znaků „.,“.

Verze 1.2.7 – 29. 7. 2013
Oprava zásadní chyby v oblasti zkratek (ca/cca, viz).

Verze 1.2.6 – 28. 7. 2013
Oprava zásadní chyby v oblasti zkratek (§). 

Verze 1.2.5 – 17. 7. 2013
Opravy chyb a rozšíření v oblasti jednotek a obecných zkratek.
Drobné opravy GUI.

Verze 1.2.0 – 1. 6. 2013
Přidán ukazatel průběhu TypoSkriptu (ProgressBar).
Vylepšeno grafické rozhraní – tooltipy, klávesové zkratky (pouze Windows).
Přidána oprava intervalu letopočtů (např. 1999–2001), další vylepšení v datumech.
Oprava chyby v anglickém zápisu číslovek a zásadní chyby v odstraňování mezer.
Optimalizace a slučování vyhledávacích sekvencí.

Verze 1.1.0 – 4. 5. 2013
Přidány tlačítka pro zaškrtnutí všech voleb, žádné volby a výchozího nastavení.
Přidána funkce zabránění rozdělení internetových adres.
Rozdělení funkcí „Odstranit nadbytečné mezery“ a „Odstranit nadbytečné tabulátory“. 
Opravy chyb ve zkratkách akademických titulů a jednotek.
Velké rozšíření nahrazovacích/opravovacích sekvencí v oblastech datumů, počítačových 
zkratek, obecných zkratek…
Pozn.: Funkce „Odstranit nadbytečné tabulátory“ odstraní i tabulátor na začátku řádku! 
(dříve, ve verzi 1.0.0, to byla samostatná volba).

Verze 1.0.0 - 3. 4. 2013
První veřejná verze.

 
~ 6 ~ © František Erben 2005–2013 - http://typoskript.cz


